
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

MATRÍCULA / NOME / CPF
571888374 / ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO / 
038.679.862-15
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR ATI-
VIDADES DE MONITORAMENTO DOS INDICADORES DE INVES-
TIMENTO ESTRUTURANTE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE, RODA DE 
CONVERSA E MONITORAMENTO DA SITUAÇÃO DE RAIVA EM 
ANIMAL DE PRODUÇÃO E PROCESSO TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO RELACIONADO A IMPLANTAÇÃO DE TESTES RÁPIDOS NA 
REDE DE TRIAGEM/ DIAGNÓSTICO DA TUBERCULOSE, DENGUE, 
ZIKA, CHIKUNGUNYA E CONTROLE DE CANCER CERVICO/UTE-
RINO E DE MAMA NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2799 de 17 de Agosto de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/08/2018 A 31/08/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
52908301 / EDGARD FERNANDO DE MIRANDA PEREIRA NETO / 
327.804.192-53
OBJETIVO: REALIZAR ATRAVÉS DE APLICAÇÃO DO QUESTIONÁ-
RIO DE AVALIAÇÃO OCUPACIONAL DOS TRABALHADORES DE 
ENDEMIAS DA FUNASA E DA REALIZAÇÃO DA DOSAGEM LABO-
RATORIAL DA ACETILCOLINESTERASE PLASMÁTICA, QUE SERÁ 
REALIZADA EM PARCERIA COM O LABORATÓRIO CENTRAL DO 
ESTADO DO PARÁ- LACEN/PA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA

Protocolo: 374016

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1044, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 499, de 19 de julho 
de 2018, publicada no DOE nº 33661 de 20.07.2018, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 568, de 14 de setembro de 2018, publicada 
no DOE nº 33701, de 17/09/2018 que determinou a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora 
SANDRA REGINA DO NASCIMENTO PINHEIRO,  a fi m de apurar 
a acumulação ilegal de cargo público praticada, em tese, pela 
servidora;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar do 1º CRS, o qual concluiu que não hou-
ve acúmulo de cargos públicos, tampouco incompatibilidade de 
horários;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes da Ma-
nifestação nº 1549/2018 nos autos do Processo Administrativo 
nº 477504/2018 (desmembrado do Processo nº 2012/478615 e 
anexo 2013/22101);
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 377708
REVOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 001/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 320271/2016 e 453364/2017
OBJETO: Chamada Pública para a contratação de pessoa jurídi-
ca para a prestação dos serviços médicos de Anestesiologia em 
procedimentos cirúrgicos de caráter eletivo, urgência e emer-
gência, cirurgia geral, tocoginecologia ortopédica e neurológica, 
para atender as necessidades dos Hospitais Regionais  por um 
período de 12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO, a manifestação jurídica nos autos do presente 
processo, opinando pela Revogação do presente processo lici-
tatório.
RESOLVE:
I – REVOGAR, A CHAMADA PÚBLICA N.º 001/SESPA/2018, por 
conveniência e oportunidade da Administração, nos moldes do 
que estabelece o art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002, obser-
vados os prazos contidos na letra “c” do inc. I do Art. 109, da Lei 
Federal nº 8.666/1993
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23 de Outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 378151

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 193
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação 
de Auxiliar de Saúde Bucal – Módulo IV, no município de Tucuruí, 
no período de 05 a 09/11/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 23/10/2018
Vigência: 23/10/2018 a 21/11/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00545/2018
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002041  Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva - CPF. Nº 658.811.172-04
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 08, nº 200, Residencial 
Verano, Torre II aptº 1204 – Bairro: Coqueiro – Belém - PA
CEP: 66.823-010
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 377957
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 192
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação 
de Auxiliar de Saúde Bucal – Módulo V, no município de Concei-
ção do Araguaia, no período de 05 a 09/11/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 23/10/2018
Vigência: 23/10/2018 a 21/11/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00544/2018
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002041  Federal
Contratado: Nayara de Orquiza Milhomem - CPF. Nº 646.629.932-
53
Endereço: Avenida Loureni Alves Vilarinho, QD 55 LT, CASA nº 
01 – Bairro: Parque dos Buritis 2 – Redenção - PA
CEP: 68.552-827
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 377940

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 787 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSE KATHIE FAIAL ALMEIDA 
matrícula nº 54182331-2 cargo de MEDICO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.13 
A 28.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.12.18 a 02.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 788 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS RENE DA SILVA BI-
TENCOURT matrícula nº 3276759-1 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS 
MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triê-
nio 10.07.94 A 09.07.97.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 a 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 790 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) WALDENICE AMANAJAS PI-
NHEIRO matrícula nº 5831903-3 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS 
PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 03.03.15 A 02.03.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.11.18 a 30.11.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 791 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) GIZANE BRELAZ LIMA MARTINS 
matrícula nº 54194786-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 12.12.08 A 11.12.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 13.12.18 a 11.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 792 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VANJA LUCIA DE MIRANDA 
FERREIRA matrícula nº 5691982-2 cargo de ODONTOLOGO regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 07.01.11 A 06.01.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 a 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 793 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLETE DO SOCORRO LIMA DE 
SOUZA matrícula nº 57194089-1 cargo de AGENTE DE PORTA-
RIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.12.18 a 15.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 794 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARILDA BRITO FERNANDES 
matrícula nº 54188365-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
CCDQ-1°CRS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao triênio 08.11.13 A 07.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, no período de 05.11.18 a 03.01.19, no total de 60 (ses-
senta) dias.
PORTARIA Nº. 795 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARILDA BRITO FERNANDES 
matrícula nº 54188365-2cargo de ASSISTENTE SOCIAL regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
CCDQ-1°CRS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao triênio 08.11.13 A 07.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, no período de 05.11.18 a 03.01.19, no total de 60 (ses-
senta) dias.
PORTARIA Nº. 796 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) FLAVIA FERNANDES FERREIRA 
matrícula nº 57191175-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 05.11.10 A 04.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 26.12.18 a 24.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 797 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DILENE BORGES DA SILVA 
COSTA matrícula nº 54189246-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.11 A 12.06.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 a 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 798 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA DO SOCORRO NUNES 
MACIEL matrícula nº 464813-2 cargo de AGENTE DE SAUDE re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.04 A 12.06.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 a 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 799 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELISA DE OLIVEIRA ALMEI-
DA matrícula nº 57197785-1 cargo de TECNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 


